



## 2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2019年4月25日

上場会社名 株式会社ソルクシーズ 上場取引所 東  
 コード番号 4284 URL https://www.solxyz.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 金成 宏季 TEL 03-6722-5011  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第1四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	3,307	5.6	147	142.5	148	149.4	89	—
2018年12月期第1四半期	3,130	△7.2	60	△33.5	59	△40.1	7	△81.8

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 194百万円 (—%) 2018年12月期第1四半期 △8百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	7.16	6.96
2018年12月期第1四半期	0.63	0.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第1四半期	12,632	6,469	46.8	475.32
2018年12月期	12,092	6,477	48.9	475.35

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 5,910百万円 2018年12月期 5,909百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	0.00	—	10.00 ～ 15.00	10.00 ～ 15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,500	0.8	250	13.1	250	9.2	130	3.2	10.46
通期	14,000	5.8	800	—	800	925.6	450	206.1	36.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	13,410,297株	2018年12月期	13,410,297株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	975,380株	2018年12月期	977,340株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	12,433,214株	2018年12月期 1 Q	12,319,814株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は緩やかな回復基調が続き、国内IT投資についても総じて堅調に推移しました。

このような環境の下、当社は、本社を港区芝浦に移転するとともに、主力のSI/受託開発業務において、優良案件の獲得に努めました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比5.6%増の3,307百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、産業向けSI/受託開発業務およびグループ会社における組込み系開発業務等が増収となり、同6.3%増の3,272百万円となりました。デジタルサイネージ事業の外部顧客への売上高は同34.9%減の34百万円となりました。

損益面につきましては、官公庁向けおよびインフラ・製造業向け等のSI/受託開発業務の増益により、営業利益は同142.5%増の147百万円となり、経常利益は同149.4%増の148百万円となりました。法人税等調整額を含む法人税等53百万円を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は同1042.5%増の89百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は8,242百万円となり、前連結会計年度末に比べ184百万円増加いたしました。これは主に、売掛金の回収がすすんだことや前連結会計年度末に未収入金であった株式売却代金の入金、および長期資金の調達により現金及び預金が増加したことによるものであります。固定資産は4,390百万円となり、前連結会計年度末に比べ355百万円増加いたしました。これは主に、本社移転に伴い建物及び構築物や工具、器具及び備品の取得があり有形固定資産が増加し、また、上場株式の時価評価により投資有価証券が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は12,632百万円となり、前連結会計年度末に比べ540百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,218百万円となり、前連結会計年度末に比べ369百万円増加いたしました。これは主に、3月検収の大口商品販売に対する仕入により買掛金が増加したことや、季節要因として賞与引当金が増加したことによるものであります。固定負債は2,945百万円となり、前連結会計年度末に比べ179百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は6,163百万円となり、前連結会計年度末に比べ548百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,469百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。これは主に、剰余金の配当に伴い利益剰余金が減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や上場株式の時価の上昇による評価差額金の増加があったため、純資産合計としては、大きな増減はありませんでした。

この結果、自己資本比率は46.8%（前連結会計年度末は48.9%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,838,335	5,674,691
受取手形及び売掛金	2,591,853	2,130,427
商品及び製品	58,757	35,038
仕掛品	192,373	273,744
原材料及び貯蔵品	3,419	2,704
その他	373,557	125,553
貸倒引当金	△830	△27
流動資産合計	8,057,466	8,242,133
固定資産		
有形固定資産	520,348	642,617
無形固定資産		
のれん	99,000	88,000
その他	515,701	566,247
無形固定資産合計	614,701	654,247
投資その他の資産		
投資有価証券	1,836,491	1,971,445
繰延税金資産	378,111	423,308
その他	685,614	699,018
投資その他の資産合計	2,900,217	3,093,772
固定資産合計	4,035,267	4,390,637
資産合計	12,092,734	12,632,771

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	610,465	912,820
短期借入金	820,000	820,000
1年内返済予定の長期借入金	455,428	492,156
未払法人税等	314,014	113,398
賞与引当金	—	201,290
その他	648,974	678,640
流動負債合計	2,848,882	3,218,305
固定負債		
長期借入金	726,253	911,193
退職給付に係る負債	1,767,467	1,773,375
役員退職慰労引当金	229,819	215,848
その他	42,320	44,863
固定負債合計	2,765,860	2,945,279
負債合計	5,614,743	6,163,585
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	2,333,082	2,333,169
利益剰余金	1,755,948	1,658,492
自己株式	△364,813	△364,094
株主資本合計	5,218,716	5,122,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	731,189	825,970
退職給付に係る調整累計額	△39,910	△37,439
その他の包括利益累計額合計	691,279	788,530
新株予約権	7,254	3,938
非支配株主持分	560,741	554,650
純資産合計	6,477,991	6,469,186
負債純資産合計	12,092,734	12,632,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	3,130,394	3,307,112
売上原価	2,568,185	2,624,049
売上総利益	562,209	683,062
販売費及び一般管理費		
役員報酬	106,945	107,350
給料	129,605	134,093
賞与引当金繰入額	21,986	26,512
役員退職慰労引当金繰入額	5,969	5,994
退職給付費用	6,615	7,070
法定福利費	30,545	32,057
地代家賃	27,013	34,726
支払手数料	30,630	43,856
のれん償却額	11,000	11,000
その他	131,113	133,009
販売費及び一般管理費合計	501,426	535,671
営業利益	60,783	147,390
営業外収益		
受取利息	3,058	1,526
受取配当金	701	936
デリバティブ評価益	—	1,835
投資事業組合運用益	1,564	—
保険配当金	645	2,033
その他	5,008	2,234
営業外収益合計	10,977	8,565
営業外費用		
支払利息	3,260	3,706
投資事業組合運用損	—	4,004
デリバティブ評価損	8,230	—
その他	919	227
営業外費用合計	12,409	7,938
経常利益	59,350	148,017
特別利益		
新株予約権戻入益	—	3,294
特別利益合計	—	3,294
特別損失		
固定資産除却損	0	39
ゴルフ会員権評価損	—	476
特別損失合計	0	516
税金等調整前四半期純利益	59,350	150,795
法人税、住民税及び事業税	69,439	97,563
法人税等調整額	△18,146	△44,453
法人税等合計	51,293	53,110
四半期純利益	8,057	97,684
非支配株主に帰属する四半期純利益	264	8,646
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,793	89,038

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	8,057	97,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,566	94,780
退職給付に係る調整額	4,753	2,470
その他の包括利益合計	△16,812	97,251
四半期包括利益	△8,755	194,936
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,019	186,289
非支配株主に係る四半期包括利益	264	8,646

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,077,951	52,442	3,130,394	—	3,130,394
セグメント間の内部売上高又は振替高	25	246	271	△271	—
計	3,077,976	52,688	3,130,665	△271	3,130,394
セグメント利益又は損失(△)	78,312	△17,800	60,512	271	60,783

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去271千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,272,962	34,149	3,307,112	—	3,307,112
セグメント間の内部売上高又は振替高	518	4,372	4,890	△4,890	—
計	3,273,480	38,522	3,312,002	△4,890	3,307,112
セグメント利益又は損失(△)	162,707	△20,207	142,499	4,890	147,390

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去4,890千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。